​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​​ao​​Prefeito​​Municipal​​que​​adote​​as​​providências​
​para​ ​realizar​ ​obras​ ​de​ ​melhoria​ ​no​ ​pavimento​ ​e​
​implantação​ ​de​ ​sistema​ ​de​ ​drenagem​ ​na​ ​Rua​ ​Walter​
​Ambiel no Jardim Paraíso.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​​a​​V.​​Exa.,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​
​Excelentíssimo​​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​que​​determine​​à​​Secretaria​​Municipal​
​de​​Obras​​a​​realização​​de​​obras​​de​​recuperação​​do​​pavimento​​e​​implantação​​de​
​sistema​ ​adequado​ ​de​ ​drenagem​ ​na​ ​Rua​ ​Walter​ ​Ambiel,​ ​no​ ​Jardim​ ​Paraíso,​
​especialmente​ ​no​ ​trecho​ ​entre​ ​a​ ​Rua​ ​Júlio​ ​Stein​ ​e​ ​a​ ​Rua​​Victório​​de​​Genaro.​
​Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto: Obras​

​JUSTIFICATIVA:​

​O​​pavimento​​da​​Rua​​Walter​​Ambiel​​apresenta​​desgaste​​significativo,​
​valetas​ ​e​ ​deformações,​ ​agravados​ ​pela​ ​ausência​ ​de​ ​bueiros​ ​e​ ​bocas​ ​de​ ​lobo​
​nas​ ​vias​ ​que​ ​descem​ ​e​ ​cruzam​ ​a​ ​via.​ ​Como​ ​consequência,​ ​toda​ ​a​ ​água​ ​das​
​chuvas​ ​escoa​ ​pelo​ ​centro​ ​da​ ​rua,​ ​corroendo​ ​o​ ​asfalto​ ​e​ ​causando​ ​danos​
​constantes ao pavimento.​

​A​ ​deterioração​ ​da​ ​via​ ​traz​ ​risco​ ​a​ ​motoristas,​ ​motociclistas​ ​e​
​pedestres,​ ​além​ ​de​ ​aumentar​ ​custos​ ​futuros​ ​de​ ​manutenção​ ​caso​ ​nenhuma​
​ação seja tomada.​

​Diante desse cenário, torna-se necessária a realização de:​

​●​ ​Implantação​ ​de​ ​sistemas​ ​de​ ​captação​ ​de​ ​águas​ ​pluviais​ ​nas​ ​ruas​
​adjacentes;​

​●​ ​Correção do nivelamento da via;​

​●​ ​Recuperação e recomposição do pavimento no trecho afetado.​

P
R

O
T

- C
M

I 5737/2025
18/11/2025 15:19
IN

D
 3046/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​A​ ​medida​​garantirá​​maior​​durabilidade​​ao​​asfalto​​e​​segurança​​viária​
​aos moradores dos bairros Jardim Paraíso e Jardim Primavera.​

​Sala das Sessões, 18 de  novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-18T14:54:34-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835